
令和元年度下半期

漁業集落排水事業業務状況説明書

自　令和元年10月 1日

至　令和2年 3月31日

男　鹿　市　企　業　局



１、事業の概況

令和元年度下半期の排水戸数は　２８５戸となり、前年度に比べ４戸減少し、

（１）　処理状況

排 水 戸 数 （戸） 285 289 △ 4

処 理 水 量 （㎥） 30,035 29,802 233

一日平均処理水量 （㎥） 164 164 0

（２）　処理水量内訳

区 分

一 般 用 （㎥） 23,365 23,096 269

営 業 用 （㎥） 1,831 2,077 △ 246

団 体 用 （㎥） 696 822 △ 126

浴 場 用 （㎥） 4,143 3,807 336

公 共 そ の 他 用 （㎥） 0 0 0

合 計 （㎥） 30,035 29,802 233

処理水量は、３０，０３５㎥で前年度に比べ２３３㎥（０．８％）の増加となりました。

令和元年度下半期 平成30年度下半期 差 引 増 減

区 分 令和元年度下半期 平成30年度下半期 差 引 増 減
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2、経理の状況

（１）貸借対照表（令和2年3月31日）
（単位　円）

1 1,308,896,689 3 462,538,828
(1) 1,307,987,874 (1) 462,538,828

イ 土 地 290,939 (2) 0
ロ 建 物 82,221,255 4 33,972,094

減 価 償却 累計 額（ △ ） 10,998,156 (1) 28,091,203
ハ 構 築 物 1,239,893,111 (2) 5,515,311

減 価 償却 累計 額（ △ ） 161,450,862 (3) 356,000
ニ 機 械 及 び 装 置 310,354,701 (4) 9,580

減 価 償却 累計 額（ △ ） 152,323,114 5 801,536,519
ホ 車 両 運 搬 具 0 (1) 1,001,640,679

減 価 償却 累計 額（ △ ） 0 200,104,160
ヘ 工具器具及び備品 0 1,298,047,441

減 価 償却 累計 額（ △ ） 0

ト 建 設 仮 勘 定 0 6 9,547,557
(2) 908,815 7 17,788,966

イ 地 上 権 224,815 (1) 767,993
ロ 電 話 加 入 権 684,000 イ 受 贈 財 産 評 価 額 0
ハ 施 設 利 用 権 0 ロ 寄 附 金 0

2 16,487,275 ハ 負 担 金 0
(1) 15,437,515 ニ そ の 他 資 本 剰 余 金 767,993
(2) 1,444,460 (2) 17,020,973
(3) 394,700 イ 減 債 積 立 金 3,609,445
(4) 0 ロ 建 設 改 良 積 立 金 3,400,000
(5) 0 ハ 利 益 積 立 金 0
(6) 0 ニ 当年度未処分利益剰余金 10,011,528

27,336,523
1,325,383,964 1,325,383,964

（２）損益計算書（平成31年4月1日～令和2年3月31日）
（単位　円）

74,785,089 11,299,880
6,940,672 11,298,440
9,665,740 0

0 1,440
4,805,915 77,685,800

53,372,762 558
10,603,652 44,747,000
9,745,435 32,883,142

858,217 55100

85,388,741
3,596,939
88,985,680 88,985,680

小 計
当 年 度 純 利 益

合 計 合 計

(3) 長 期 前 受 金 戻 入

(2) 雑 支 出 (4) 雑 収 益

業 務 及 び 総 係 費 営 業 外 収 益

(5) 減 価 償 却 費 (1)
他 会 計 補 助 金(2)

受 取 利 息
(4)
(3) 受 託 工 事 費 (3) そ の 他 営 業 収 益

営 業 外 費 用

(2) 処 理 場 費 (2) 受 託 工 事 収 益

営 業 費 用 営 業 収 益

(1) 管 渠 費 (1) 使 用 料

収 益 の 部

未 収 金
貸 倒 引 当 金 （ △ ）

短 期 貸 付 金
前 払 金

そ の 他 流 動 資 産

利 益 剰 余 金

資 本 合 計

流 動 負 債

引 当 金

未 払 金

企 業 債

無 形 固 定 資 産

現 金 預 金

剰 余 金
資 本 剰 余 金

資 産 の 部 負 債 の 部
固 定 資 産 固 定 負 債

資 本 の 部
資 本 金

預 り 金

負　　　債　　　合　　　計

有 形 固 定 資 産
引 当 金

(1) 支 払 利 息

企 業 債

繰 延 収 益
長 期 前 受 金

長期前受金収益化累計額（△）

流 動 資 産

資 産 合 計 負 債 ・ 資 本 合 計

費 用 の 部
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（３）キャッシュ・フロー計算書
(単位：千円)

　　　　　　　　　　区　　　　　　　　分   令和元年度   平成30年度 　　増　　減

期首残高 19,203 20,044 △ 841

当年度純利益(△当年度純損失） 3,597 5,487 △ 1,890

減価償却費 53,373 53,373 0

固定資産除却費 0 0 0

賞与引当金の増加額（△減少額） 32 14 18

特別修繕引当金の増加額（△減少額） 0 0 0

貸倒引当金の増加額（△減少額） 17 0 17

長期前受金戻入額 △ 32,883 △ 32,883 0

受取利息 △ 1 △ 1 0

支払利息 9,745 10,269 △ 524

未収金の減少額(△増加額) △ 10 106 △ 116

貯蔵品の減少額(△増加額) 0 0 0

前払金の減少額(△増加額) 0 0 0

未払金の増加額(△減少額) △ 79 66 △ 145

預り金の増加額（△減少額) 1 △ 4 5

　　　　　　　　　　小   計 33,792 36,427 △ 2,635

受取利息 1 1 0

支払利息 △ 9,745 △ 10,269 524

　　　　　　　　　　　　計 24,048 26,159 △ 2,111

固定資産の取得による支出 △ 290 0 △ 290

企業債の収入 0 0 0

県補助金の収入 0 0 0

負担金の収入 34 34 0

その他資本的収入 0 0 0

                        計 △ 256 34 △ 290

企業債による収入 0 0 0

他会計補助金の収入 0 0 0

企業債償還金の支出 △ 27,557 △ 27,034 △ 523

他会計長期借入金の収入 0 0 0

他会計長期借入金の支出 0 0 0

                        計 △ 27,557 △ 27,034 △ 523

現金・預金増加額(△減少額) △ 3,765 △ 841 △ 2,924

期末残高 15,438 19,203 △ 3,765

営
業
活
動
に
よ
る
フ
ロ
ー

よ
る
フ
ロ
ー

投
資
活
動
に

よ
る
フ
ロ
ー

財
務
活
動
に
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３、予算の概況

令和２年度予算は、排水戸数を２９２戸、年間総処理水量を６２，２５４㎥

予定しています。

（１）　排水状況

（戸） 292 276 16

（㎥） 62,254 58,690 3,564

（㎥） 171 160 11

（２）　令和２年度漁業集落排水事業会計予算予定額

収益的収入及び支出
収入

1 事 業 収 益

1

2

支出

1 事 業 費 用

1

2

3

資本的収入及び支出
収入

1 資 本 的 収 入

1

2

3

4

支出

1 資 本 的 支 出

1

2

建 設 改 良 費 12,500 700 11,800
企業債償還金 28,092 27,558 534

款 項 2年度当初予定額（千円） 元年度当初予定額（千円） 差引増減

40,592 28,258 12,334

補 助 金 5,500 0 5,500
負 担 金 0 34 △ 34

企 業 債 0 0 0
出 資 金 0 0 0

款 項 2年度当初予定額（千円） 元年度当初予定額（千円） 差引増減

5,500 34 5,466

営 業 外 費 用 9,619 10,116 △ 497
特 別 損 失 0 0 0

90,489 88,540 1,949
営 業 費 用 80,870 78,424 2,446

営 業 外 収 益 88,112 77,632 10,480

款 項 2年度当初予定額（千円） 元年度当初予定額（千円） 差引増減

100,485 89,168 11,317
営 業 収 益 12,373 11,536 837

一日平均処理水量

款 項 2年度当初予定額（千円） 元年度当初予定額（千円） 差引増減

区 分 令 和 2 年 度 当 初 予 定 量 令 和 元 年 度 当 初 予 定 量 差 引 増 減

排 水 戸 数

年 間 総 処 理 水 量
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